大垣市政・経済記者クラブ同時配布資料

                  岐阜県政記者クラブ加盟社各位

県立海津明誠高等学校において消防団員による出前講座を実施します

県では、地域の安全・安心のために活躍する消防団について、高校生をはじめ県民の

皆様の理解度及び興味・関心の向上を図る取組を行っています。

このたび、下記のとおり海津明誠高等学校において消防団員による消防団活動出前講

座を実施しますので、お知らせします。

記

１ 日  時   令和７年１１月２６日（水） １４：１５～１５：１０

         ※命を守る訓練（１４：００～１５：１５）の中で実施

２ 場  所   海津明誠高等学校 グラウンド

（海津市海津町高須町１１－１）

３ 参 加 者   海津明誠高等学校 全校生徒（約１８０名）

４ 講  師   海津市消防団 今尾東分団 班長 菱田
ひ し だ

 龍汰
りょうた

 氏 ほか

５ 内  容   消防団活動・資器材等の紹介、放水体験

令和７年１１月１９日（水）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

西濃県事務所

振興防災課
振興防災係

市原

清水

代表 0584-73-1111

内線 217

FAX 0584-74-9428

命を守る訓練とは

 ・災害発生時に、児童生徒一人一人が「自分の命は自分で守る」という意識を持ち、主体

的に行動できるよう、従来の避難の訓練に留まらず、災害種別やその状況、実施時間帯

等を設定して、より実践的に行う訓練。

 ・いつ、どこにいても状況を適切に把握・判断しながら、最後まであきらめず、常に最善

を尽くして生き抜く子どもたちを育てる訓練。